505/1111 yılında, Horasan’ın Tûs şehrine bağlı, doğduğu yer

Taberân’da vefat eden büyük Müslüman kelâmcı ve fakih bû âmid

Mu ammed b Mu ammed el-Ğazâlî’nin aidiyetini veya soyadını ifade eden

nisbesinin nasıl yazılacağı ve okunacağı, günümüzde İslâm araştırmaları

yapan akademisyenler arasındaki tartışma konularındandır İran’da, geçmişte

1
Krş G Böwering ve ark , ‘Ġazālī’, EIr, x, ss. 358–77.

2
C. Brockelmann, Geschichte der Arabischen Litteratur (= GAL), 2 cilt. (Weimar, 1898–1902), i, s.
419 Brockelmann, İbnu’s-Semʿânî’nin (ö 562/1166) Kitâbu’l-ensâb isimli eserinde el-Ğazâlî
tercihinde bulunduğu şeklindeki İbn H alli ân (ö 681/1282) iddiasını aktarır Brockelmann,
İbnu’s-Semʿânî’nin Arap soyadları (ensâb) üzerine en büyük uzman olduğunu yazar Ancak,
Brockelmann, İbn H alli ân’ın diğer yazım biçimini dışlamayan dengeleyici sonucunu dikkate
almaz Krş Vefeyâtu’l-aʿyân ve enbâʾu ebnâʾi’z-zemân, nşr İ ʿAbbâs, 8 cilt (Beyrut, 1968–77), i,

lehindeki ve aleyhindeki kanıtları bir araya getirip değerlendirdiler

Tartışmalarında, el-Ğazâlî’nin ailesinin geçmişine dair birkaç ilginç bilgi de

sundular.

Yün Eğiricisi Ğazâleliye Karşı

Wilhelm Ahlwardt, 1889’da, Mısırlı Şâfi î fıkıh okulu tarihçisi eş-

Şer âvî’ye (ö 1227/1812) ait bir el-Ğazâlî biyografisinden, kısa bir pasaj

yayımladı Yazar burada el-Ğazâlî’nin soyadını (nisbe) tartışır:

Onun babası yün eğirir ve onu kendi dükkânında satardı Bu, yün

eğirmeye (el-ğazl) nispetle, iki z ile ‘el-Ğazzâlî’ denmesini

gerektirecektir ‘el- a âr ’ ve ‘el-h abbâzî’ vb [sonu] î ile biten

mensubum.
8

el-Ğazâlî isminin çift z ile mi yoksa sadece tek z ile mi yazılması

gerektiği sorusu, babasının ya da daha önceki bir akrabasının yün eğiricisi

olup olmamasıyla bağlantılıdır eş-Şer âvî tarafından, bu açıklamanın ilk

otoritesi olduğu belirtilen raklı tarihçi İbnu’l- s îr (ö 630/1233), verdiği

hükümde oldukça kararsızdı Ortak soyadları (ensâb) üzerine yazdığı eserinde

el-Ğazzâlî {nisbesi} hakkında şöyle der:

7
en-Nevevî’nin ‘Bahçe’nin Hassas Konular isimli eseri, görünüşe göre, onun fıkıh el kitabı olan
av atu’ - âlibîn ve ʿumdetu’l-muftîn’e ek çalışmasıdır e âʾi u’r-rav a günümüze ulaşmış
değildir en-Nevevî’nin bir benzer çalışması e âʾi u’l-minhâc (Beyrut, 1996) elimizdedir ve
inhâcu’ - âlibîn isimli eserinin hassas konularını şerh etmektedir Ancak, bu, eş-Şer âvî’nin
atıfta bulunduğu kitap değildir Krş Aynı alıntı, en-Nevevî, e âʾi u’r-rav a, el-Murta â ez-
Zebîdî, t âfu’s-sâdeti’l-mutte n bi-şer i esrâri yâʾi ʿul mi’d-dîn içinde, 10 cilt (Kahire, 1311
[1894]), i, s. 18, I. 12–14.

8
W. Ahlwardt, Die Handschriften-Verzeichnisse der Königlichen Bibliothek zu Berlin. Verzeichnis
der arabischen Handschriften, 10 cilt. (Berlin, 1887–99), ii, s 306 Metin, eş-Şer âvî, et- u fetu’l-
behiyye fî aba âti’ş-Şâfiʿ yye, yzm.

ve Tûs’un köylerinden birisi olan Ğazâle’ye atıfla söyleyen insanlar

da işittim Bu meşhur bir tartışmadır
9

İbnu’l- s îr’in bu satırları yazmasından birkaç yıl sonra, yedinci/on

üçüncü yüzyılın Şamlı birkaç fıkıh âlimi bu tartışmayı yeniden başlattılar

Onların tartışması İbnu’ - alâ eş-Şehrazûrı (ö 643/1245) ve öğrencisi Ya yâ

en-Nevevı (ö 676/1277) gibi yyûbî fıkıh yorumcularının el-Ğazâlî’nin

eserlerine olan ilgileri nedeniyle ortaya çıktı Her iki âlim de, ya İbnu’ - alâ

gibi, onun el-Vasî fî’l-me hebi’ş-Şâfiʿî’si
10

üzerine doğrudan ya da en-

Nevevı ’nin av atu’ - âlibîn ve ʿumdetu’l-muftîn’i
11

gibi fevkalade şerhler

çalışılmamış olsalar da; bu şerhler, özellikle de en-Nevevî’ninki, el-Ğazâlî’nin

görüşlerinin Şâfi î fıkıh okulunun fetvaları üzerinde kalıcı bir etkiye sahip

olmasını teminat altına almıştır

Memlük Şam’ında, en-Nevevî’den sonraki iki kuşağı kayda geçirmiş

olan seçkin tarihçi e - ehebî (ö 748/1348), seçkin Müslüman âlimlerin

hayatlarına ilişkin kitabında, el-Ğazâlî’nin ismi hakkında yapılan tartışmaların

sonuçlarını takdim eder O okuyucularına hem en-Nevevı ’nin hem de İbnu’ -

alâ ’ın bu sorunla yakından ilgilendikleri bilgisini verir
13

el-Ğazâlî’nin

isminin her iki yazımının da lehinde kanıtlar vardır el-Ğazâlî’nin babasının

yün eğiricisi olduğu bilgisi, eseri tam olarak elimize ulaşmayan Bağdatlı

9
İbnu’l- s îr, al- ubâb fî teh îbi’l-ensâb, nşr el- udsî, 3 cilt (Kahire, 1357–69 [1938–50]), ii, s.
170.

10
Şer u muşkili’l-Vasî ; el-Ğazzâlî, el-Vasî fi’l-me heb ve bi-hâmişih et- en î fi şer i’l-Vasî li-
u yîddîn b. Şeraf en- evevî Şer u muşkili’l-Vasî li-Ebî ʿ mr ʿ s mân e - alâ Şer u
muşkili’l-Vasî li- uvaffa iddîn amze b. suf el- amevî. aʿlî atun m ceze ʿalâ’l-Vasî li-
brâhîm b.

tarihçi İbnu’n-Neccâr’ın (ö 643/1245) otoritesine dayanarak verilir.
14

e -

ehebî, ʿAbdulğâfir el-Fârisî’nin (ö 529/1134), yine elimizde tam bir nüshası

bulunmayan, Nişaburlu âlimlerin hayat hikayeleri hakkındaki bir kitabından

bir pasaj aktarır ʿAbdulğâfir, ‘Tûsluların kullanımında ğazzâlî, ʿattârî, h abbâzî

gibi kelimeler; yün eğiriciliği, koku satıcılığı, fırıncılık meslekleri mensuplarına

ez-Zebîdî’nin (ö 1205/1791), el-Ğazâlî’nin yâʾu ʿul mi’d-dîn isimli eseri

üzerine on sekizinci yüzyılın ikinci yarısında Kahire’de yazdığı şerhte ortaya

çıkar el-Murta â ez-Zebîdî, Ğazâle köyü ile ilgili olarak es-Semʿânî’nin, bir

eserinde şöyle yazdığını söyler:

Ben Tûs halkına bu köy hakkında soru sordum; onlar bu konuda

hiçbir şey bilmiyorlardı
20

Ancak, bu yerle bağlantılı yeni bir veri, Memlükler döneminde, el-

Ğazâlî’nin soyundan gelen birisinden elde edildi Mısır da doğan fakat

Suriye de yaşayan sözlük yazarı el-Feyyûmî (ö 770/1368 den sonra),

710/1310–11 yılında, Bağdat ta; kendi soyunu güvenilir bir biçimde el-

Ğazâlî’nin kızlarından birisine ulaştıran ve kendisine şu bilgiyi veren birisiyle

tanıştığını söyler:

İnsanlar atamızın ismini çift z ile telaffuz ederek hata yapıyorlar

İsim sadece tek z ile ve Tus’ûn bir köyü olan Ğazâle ile bağlantılı
21

tartışmada saf tutanların hocası ve arkadaşı olan deneyimli tarihçi e - afedî

(ö 766/1363), meselede karar vermenin mümkün olmadığı itiraf etti ve iki

yazımdan hangisinin doğru olduğunu en iyi Allah’ın bildiğini söyledi
22

Yaklaşık bir yüzyıl önce, İbn H alli ân da (ö 681/1282) aynı kanaate

ulaşmıştı
23

Da a Önce i’ el-Ğazâlı

Yine de, e - ehebî ve e - afedî’nin tartıştıklarından çok daha fazla

tarihî kanıt mevcuttur Bu kanıtlar, onların öğrencisi Tâcuddîn es-Subkî’nin (ö

771/1370) eserinde görülmektedir el-Ğazâlî’nin adı –ve dolayısıyla onun

ailesinin geçmişi– ile ilgili bir diğer tartışma sahası; büyük kelâmcıdan önceki

nesilde bu isimle anılan önemli bir âlimin olup olmadığı konusudur

20

el-Murta â ez-Zebîdî, t âf, i, s. 18, l. 16.
21

Beşinci/on birinci yüzyılın ortalarında en etkili Şâfi î âlimi olan Bağdatlı bû

İs âk eş-Şîrâzî (ö 476/1083), Horasan ve Mâverâünnehir bölgesinde ders

verdiği okulunun önemli mensupları listesinde ‘el-Ğazâlî’ adına yer

vermektedir.
24

eş-Şîrâzî bunu, bizim el-Ğazâlî’mizin henüz doğmadığı veya

eğitiminin henüz ilk yıllarında olduğu bir zamanda yazmıştır Bu liste, sadece,

yazıldığı dönemde vefat etmiş olan âlimleri içermekte ve örneğin o dönemde

Nişabur’un en meşhur Şafi î hocası olan bû’l-Meʿâlî el-Cuveynî’den (ö

478/1085) söz etmemektedir
25

Aksine, listedeki ‘el-Ğazâlî’ ismi; bû’l-Meʿâlî

el-Cuveynî’nin babası, bû Mu ammed el-Cuveynî’nin
26

(ö 438/1047)

isminden önce gelmektedir Bu durum, bu büyük el-Ğazâlî’nin, büyük el-

Cuveynî’nin dönemine yakın bir zamanda, hatta daha önce yaşadığını ifade

eder.

‘Büyük’ el-Ğazâlî, ikinci kez, Nişaburlu tarihçi ʿAbdulğâfir el-Fârisî

tarafından zikredilmiştir O, büyük ‘ bû âmid el-Ğazâlî’nin, küçük el-

Ğazâlî’ye tasavvufu öğreten bû ʿAlî el-Fârame î’nin (ö 477/1085) hocası

olduğunu bildirir
27

Bu bilgi, bir nesil sonra, büyük el-Ğazâlî’nin tam adını bû

âmid Mu ammed b A med el-Ğazâlî olarak veren es-Semʿânî tarafından

tekrar edilmiştir
28

Biz bu âlim hakkında, yedinci yüzyıla kadar; büyük el-Ğazâlî

hakkında yazan ve onu bû âmid A med b Mu ammed olarak isimlendiren

İbnu’ - alâh’a dek hiçbir şey işitemiyoruz İbnu’ - alâh, büyük el-Ğazâlî’nin,

küçük el-Ğazâlî’nin memleketi Taberân’da, 435/1043–44’te ölmüş olduğunu

söyler
29

İbnu’ - alâh bu bilgiyi, nispeten az bilinen, beşinci/on birinci yüzyılın

ortalarında yazan ve bu konuyla ilgili eserleri kayıp olan Horasanlı tarihçi bu

af el-Mu aviʿî’den almaktadır
30

24

eş-Şîrâzî, aba âtu’l-fu ahâʾ, nşr İ ʿAbbâs (Beyrut, 1970), s 133; Halm, Ausbreitung, s. 94.
25

eş-Şîrâzî, halifenin verdiği diplomatik bir görev için Nişabur’a gittiğinde, 480/1087’den önce
bir tarihte bû’l-Meʿâlî el-Cuveynî ile görüşmüştür

26
GAL i, s. 385, S i, s. 667; es-Subkî, aba ât, v, ss. 73–93.

27
el-Fa l b Mu ammed el-Fârame î için krş e - arîfînî, el- unteh ab mine’s- iyâ li-târîh i
îsâb r, s. 629 = Frye, The Histories of Nishapur, metin 3, vr. 121b; es-Subkî, aba ât, v, ss.
304–6; Halm, Ausbreitung, s 94 Fâramez, Tûs’un köylerinden birisidir

28
es-Semʿânî, Kitâbu’l-ensâb, 13 cilt. (Haydarabad, 1382–1402/1962–83), x, s. 125.

29
el-İsnevî (ö 772/1370), aba âtu’ş-Şâfiʿiyye, nşr ʿA el-Cebûrî, 2 cilt (Bağdat, 1390–91 [1970–
71]), ii, s 246f, bu bilgiyi İbnu’ - alâ ’ın kayıp kitabı evâʾidu r letih’e (bu eser, belki ona ait
el- unteh ab mine’l-mu heb ile aynıdır; 32 dipnotta bahsedilecektir) dayanarak vermektedir.

ez-Ziriklî bu âlimi, Mu avviʿa’ya nispetle, bû af ʿUmer b ʿAlî el-Mu avviʿî (ö 440/1048)
olarak kaydeder. Bkz H ayruddîn ez-Ziriklî, el- ʿlâm (Beyrut: Dâru’l-ʿ lm li’l-Melâyîn, 2002), c. 5,
s 55 [ç.n.]

30
el-Mu aviʿî ile ilgili olarak 32 dipnota bakınız es-Subkî, aba ât yazması, iv, s 90 kenarındaki
bir not, ahîruddîn b Fundu el-Beyhe î’nin (ö 565/1169–70), el-Mu aviʿî’nin yaşça büyük el-
Ğazâlî hakkında verdiği bilgiyi tekrar ettiğini ve böylece, bir başka iletim kanalının temin
edildiğini söyler

Mu aviʿî’nin kitabında,
32

bû ʿAlî el-Fârame î’nin hocaları hakkında

31

es-Subkî, aba ât iv, s. 88, l. 4f.
32

aba ât, iv, s 89, l 14–15’de, es-Subkî, bu kitabın; İbnu’ - alâh’ın el- unteh ab mine’l-mu heb
isimli kısaltmasında okuduğu, Nişaburlu bû af ʿUmer b ʿAlî b Mu ammed el-Mu aviʿî’ye
(ö yk 440/1048) ait, Şafi î âlimler tarihi olan el- u heb fî ikri şuy h i’l-me heb olduğunu

Mu aviʿî, ʿAbdulğâfir el-Fârisî ve es-Semʿânî tarafından verilen bilgi, ‘büyük’

el-Ğazâlî’nin nispeten tutarlı bir resmini çizer
35

O, beşinci/on birinci yüzyılın

ikinci çeyreğinde el-Ğazâlî’den önceki iki ya da üç kuşağa hocalık yapan ve

büyük kelâmcının doğumundan yaklaşık on beş yıl önce 435/1043–44

tarihinde vefat eden, Tus’un Şâfi î fakihi idi Tam adına ilişkin bir tartışma

olmakla birlikte, bildirilmiş her iki versiyon, onu el-Ğazâlî’nin ailesinin bir

üyesi yapar Belki de o, örneğin, el-Ğazâlî’nin dedesinin kuzeni ya da

amcasıydı Büyük olan, küçüğün iki hocasının hocası olduğundan, iki el-Ğazâlî

Ayrıca, el-İsnevî, aba ât, ii, s 246’da; Heratlı Mu ammed b A med el-ʿAbbâdî’nin (ö
458/1066), aba âtu’l-fukahaʾi’ş-Şâfiʿiyye Das Klassenbuch der Gelehrten Šāfiʿiten, ed. G.
Vitestam (Leiden, 1964) isimli eserinde büyük el-Ğazâlî’den bahsettiğini iddia eder Fakat
Vitestam’ın bu esere yaptığı tenkitli neşirde el-Ğazâlî’ye rastlanmamaktadır